ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido ai O a OF a 340) ul E] Projeto de Lei

nona AO PE HA Eno osan pa L] Projeto Decreto Legislativo (9) JA Ê ip
ú M 4, gi

-—|[ ] Projeto Resolução to Da

Registrado sob o e16S) AOL 5 A Requerimento NÚMERO

Sessão OS qe O SR ca ES. (a Indicação

Funcionário... Hárriolha e MItiio..... x] Moção

SERVIDO | | EmendaPROTOCOLO

AUTO R: Vereador Sargento Cruz —PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, após a oitiva do Douto Plenário,

nos expressos termos do dispositivo no inciso VI, do $ 1º, do art. 171, do Regimento

Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO para os militares do 9º Batalhão de

Engenharia e Combate, que com agilidade e determinação, salvaram a vida de um cidadão

no dia 20 de julho de 2025, que tinha intenção de cometer suicídio.

Senhores:
- 3º Sargento EB Gabriei Gomes de Figueiredo Migliat

- Cabo EB Clemilson Dolores Mota

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

ie Recebido So Rar Daio Ages, [] Projeto de Lei

pas Honis. OR MM DM ÀRO [ ] Projeto Decreto Legislativo 'ó ) O LAT.

O A ç 2 IE Projeto Resolução Dstirttnsaf resets ll

o Registrado sob o nº.../... dem Ia4Qad. [] Requerimento NÚMERO

a Di

O | Sessão do. 5. de NU E HOC). |[ | Indicação
nc RR R
o. | Funcionário... Libre fRapopeo..... ana

E Rel dal Emenda

AUTO R: Vereador Sargento Cruz —PP

JUSTIFICATIVA:

Militares do Exército Brasileiro Salvam Homem de Suicídio em Aquidauana

Em uma ação rápida e precisa, militares do Exército Brasileiro salvaram um homem

que tentou se suicidar na Ponte Nova, em Aquidauana, Mato Grosso do Sul. O incidente

ocorreu quando o 3º Sargento FE Gabriei Gomes de Figueiredo Migliat e o Cabo EB

Clemilson Dolores Mota estavam em missão, deslocando-se para o Campo de Instrução de

Betione - CIB, no município de Miranda/MS.
Segundo relatos, quando passavam pela ponte nova, por volta das 13h do dia 20 de

julho de 2025, os militares visualizaram um homem do lado de fora do parapeito da ponte,

demonstrando clara intenção de se lançar nas águas do Rio Aquidauana. Uma mulher que

passava pelo local conseguiu segurar o homem pelo braço e iniciou um diálogo com ele,

enquanto os militares rapidamente interviram e conseguiram conter o cidadão, impedindo que

consumasse o ato suicida.
O homem, foi imediatamente encaminhado ac Pronto Socorro de Aquidauana pela

equipe do Corpo de Bombeiros para receber os devidos cuidados médicos. Após O

atendimento, a GUPM prestou apoio no transporte do cidadão até a residência localizada na

Aldeia Tico Lipú.
Por ser de inteira justiça; esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,

reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos aos militares do 9º Batalhão de

Engenharia e Combate, que estavam passando pela ponte nova na hora do ocorrido, e com

extrema agilidade, seriedade e responsabilidade salvaram a vida desse cidadão. Desejamos

sucesso e vida longa junto à Instituição e suas digníssimas famílias, e que sirvam de exemplo

a seus pares e subordinados. Sure

amasNO)

es

ssões “23 de julho de 202550. —A Serato “ le Pos

| Fa hienato Bossay
VA Vereocorãe

ezer Lucarelli
Vereador-PSDB

do Montana

£?